

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現 金 預 金 | 14,809,532 | 6,529,047 | 8,280,485 |
| 未 収 金 | 9,290,400 | 10,901,300 | △ 1,610,900 |
| 前 払 金 | 360,000 | 618,160 | △ 258,160 |
| 貯 蔵 品 | 78,792 | 66,640 | 12,152 |
| 前 払 費 用 | 0 | 716,083 | △ 716,083 |
| 流動資産合計 | 24,538,724 | 18,831,230 | 5,707,494 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | 303,665,685 | 304,007,590 | △ 341,905 |
| 基本財産合計 | 303,665,685 | 304,007,590 | △ 341,905 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退 職 給 付 引 当 資 産 | 7,674,200 | 6,072,000 | 1,602,200 |
| 研 究 奨 励 基 金 積 立 金 | 208,463,654 | 228,384,434 | △ 19,920,780 |
| 三 浦 ・ 柏 崎 ・ 塩 川 基 金 | 11,000,000 | 14,000,000 | △ 3,000,000 |
| 建 物 保 証 金 | 6,630,400 | 6,630,400 | 0 |
| 特定資産合計 | 233,768,254 | 255,086,834 | △ 21,318,580 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建 物 附 属 設 備 | 1,273,849 | 1,469,260 | △ 195,411 |
| リ ー ス 資 産 | 7,445,304 | 7,927,416 | △ 482,112 |
| 什 器 備 品 | 2,191,719 | 2,527,929 | △ 336,210 |
| 電 話 加 入 権 | 155,000 | 155,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 11,065,872 | 12,079,605 | △ 1,013,733 |
| 固定資産合計 | 548,499,811 | 571,174,029 | △ 22,674,218 |
| 資産合計 | 573,038,535 | 590,005,259 | △ 16,966,724 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未 払 金 | 12,374,589 | 13,473,473 | △ 1,098,884 |
| 預 り 金 | 245,566 | 283,530 | △ 37,964 |
| 1 年 以 内 返 済 長 期 リ ー ス 債 務 | 2,058,048 | 1,762,560 | 295,488 |
| 流動負債合計 | 14,678,203 | 15,519,563 | △ 841,360 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長 期 リ ー ス 債 務 | 5,468,256 | 6,245,856 | △ 777,600 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 7,674,200 | 6,072,000 | 1,602,200 |
| 固定負債合計 | 13,142,456 | 12,317,856 | 824,600 |
| 負債合計 | 27,820,659 | 27,837,419 | △ 16,760 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄 付 金 | 11,000,000 | 14,000,000 | △ 3,000,000 |
| 指定正味財産合計 | 11,000,000 | 14,000,000 | △ 3,000,000 |
| (うち特定資産への充当額) | (11,000,000) | (14,000,000) | (△ 3,000,000) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち基本財産への充当額) | (303,665,685) | (304,007,590) | (△ 341,905) |
| (うち特定資産への充当額) | (215,094,054) | (235,014,834) | (△ 19,920,780) |
| 正味財産合計 | 545,217,876 | 562,167,840 | △ 16,949,964 |
| 負債及び正味財産合計 | 573,038,535 | 590,005,259 | △ 16,966,724 |

正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 3,523,684 | 2,883,295 | 640,389 |
| 基本財産受取利息 | 2,973,484 | 2,883,295 | 90,189 |
| 基本財産売却益 | 550,200 | 0 | 550,200 |
| 特定資産運用益 | 1,998,522 | 1,514,755 | 483,767 |
| 特定資産受取利息 | 1,998,522 | 1,514,755 | 483,767 |
| 受取会費 | 19,870,000 | 21,080,000 | △ 1,210,000 |
| 個人賛助会員受取会費 | 70,000 | 80,000 | △ 10,000 |
| 法人賛助会員受取会費 | 19,800,000 | 21,000,000 | △ 1,200,000 |
| 事業収益 | 32,701,800 | 40,407,600 | △ 7,705,800 |
| 登録医事業収益 | 6,086,000 | 13,556,000 | △ 7,470,000 |
| 登録ケア看護師事業収益 | 8,865,500 | 6,512,000 | 2,353,500 |
| 登録薬剤師事業収益 | 3,532,500 | 3,055,000 | 477,500 |
| 教育研修事業費収益 | 4,271,000 | 4,843,000 | △ 572,000 |
| 広告料収益 | 9,946,800 | 12,441,600 | △ 2,494,800 |
| 受取寄付金 | 27,295,000 | 35,860,000 | △ 8,565,000 |
| 受取協賛金 | 11,640,000 | 22,910,000 | △ 11,270,000 |
| 受取寄付金 | 12,655,000 | 9,950,000 | 2,705,000 |
| 受取寄付金振替額 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 雑収益 | 208,967 | 791,866 | △ 582,899 |
| 受取利息 | 107 | 3,426 | △ 3,319 |
| 雑収益 | 208,860 | 788,440 | △ 579,580 |
| 経常収益計 | 85,597,973 | 102,537,516 | △ 16,939,543 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 81,250,544 | 100,235,756 | △ 18,985,212 |
| 調査研究事業費 | 9,258,343 | 10,557,175 | △ 1,298,832 |
| 普及啓発事業費 | 22,034,603 | 25,393,395 | △ 3,358,792 |
| 教育研修事業費 | 17,828,710 | 27,388,617 | △ 9,559,907 |
| 登録医等養成事業費 | 472,305 | 2,239,276 | △ 1,766,971 |
| リウマチケア専門職制度事業費 | 1,598,390 | 1,525,600 | 72,790 |
| 災害時リウマチ患者支援事業費 | 2,364 | 1,511 | 853 |
| 事業人件費 | 19,337,139 | 19,663,836 | △ 326,697 |
| 役員報酬 | 5,670,000 | 5,670,000 | 0 |
| 職員給与 | 9,810,981 | 10,047,094 | △ 236,113 |
| 法定福利費 | 2,375,777 | 2,419,118 | △ 43,341 |
| 通勤手当 | 358,841 | 459,914 | △ 101,073 |
| 退職給付費用 | 1,121,540 | 1,067,710 | 53,830 |
| 事業事務費 | 10,718,690 | 13,466,346 | △ 2,747,656 |
| 建物借料費 | 6,015,098 | 5,105,522 | 909,576 |
| 通信運搬費 | 482,030 | 576,663 | △ 94,633 |
| 水道光熱費 | 257,061 | 313,795 | △ 56,734 |
| 借料損料 | 690,812 | 768,131 | △ 77,319 |
| 旅費交通費 | 24,892 | 80,514 | △ 55,622 |
| 印刷製本非 | 65,016 | 75,222 | △ 10,206 |
| 事務用消耗品費 | 175,259 | 256,014 | △ 80,755 |
| 図書購入費 | 42,796 | 43,794 | △ 998 |
| 福利厚生費 | 74,395 | 109,387 | △ 34,992 |
| 顧問料 | 0 | 657,712 | △ 657,712 |
| 雑役務費 | 421,750 | 79,667 | 342,083 |
| 諸手数料 | 68,123 | 87,204 | △ 19,081 |
| 租税公課 | 283,381 | 525,607 | △ 242,226 |
| 減価償却費 | 1,743,822 | 1,511,993 | 231,829 |
| 雑費 | 374,255 | 3,275,121 | △ 2,900,866 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|
| 管 理 費 | 18,297,393 | 18,799,850 | △ 502,457 |
| 管 理 人 件 費 | 9,327,344 | 9,447,357 | △ 120,013 |
| 役 員 報 酬 | 3,470,000 | 3,450,000 | 20,000 |
| 職 員 給 与 | 4,204,706 | 4,305,897 | △ 101,191 |
| 法 定 福 利 費 | 1,018,189 | 1,036,764 | △ 18,575 |
| 通 勤 手 当 | 153,789 | 197,106 | △ 43,317 |
| 退 職 給 付 費 用 | 480,660 | 457,590 | 23,070 |
| 会 議 等 開 催 費 | 3,196,743 | 3,581,210 | △ 384,467 |
| 会 議 費 | 763,653 | 1,052,800 | △ 289,147 |
| 旅 費 交 通 費 | 2,313,090 | 2,425,410 | △ 112,320 |
| 諸 謝 金 | 120,000 | 103,000 | 17,000 |
| 管 理 事 務 費 | 5,773,306 | 5,771,283 | 2,023 |
| 建 物 借 料 | 2,577,898 | 2,188,080 | 389,818 |
| 通 信 運 搬 費 | 206,584 | 247,140 | △ 40,556 |
| 水 道 光 熱 費 | 110,168 | 134,483 | △ 24,315 |
| 借 料 損 料 | 296,062 | 329,198 | △ 33,136 |
| 旅 費 交 通 費 | 10,668 | 34,506 | △ 23,838 |
| 印 刷 製 本 費 | 27,864 | 32,238 | △ 4,374 |
| 事 務 用 消 耗 品 費 | 75,111 | 109,720 | △ 34,609 |
| 図 書 購 入 費 | 18,341 | 18,768 | △ 427 |
| 福 利 厚 生 費 | 31,883 | 46,879 | △ 14,996 |
| 顧 問 料 | 1,179,587 | 281,876 | 897,711 |
| 雑 役 務 費 | 180,750 | 34,143 | 146,607 |
| 諸 手 数 料 | 29,195 | 37,372 | △ 8,177 |
| 租 税 公 課 | 121,449 | 225,260 | △ 103,811 |
| 減 価 償 却 費 | 747,351 | 647,997 | 99,354 |
| 雑 費 | 160,395 | 1,403,623 | △ 1,243,228 |
| 經常費用計 | 99,547,937 | 119,035,606 | △ 19,487,669 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | △ 13,949,964 | △ 16,498,090 | 2,548,126 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常増減額 | △ 13,949,964 | △ 16,498,090 | 2,548,126 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 0 | 84,525 | △ 84,525 |
| 什 器 備 品 売 却 損 | 0 | 84,525 | △ 84,525 |
| 經常外費用計 | 0 | 84,525 | △ 84,525 |
| 当期經常外増減額 | 0 | △ 84,525 | 84,525 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 13,949,964 | △ 16,582,615 | 2,632,651 |
| 一般正味財産期首残高 | 548,167,840 | 564,750,455 | △ 16,582,615 |
| 一般正味財産期末残高 | 534,217,876 | 548,167,840 | △ 13,949,964 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 | △ 3,000,000 | △ 3,000,000 | 0 |
| 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 | △ 3,000,000 | △ 3,000,000 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 3,000,000 | △ 3,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 14,000,000 | 17,000,000 | △ 3,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 11,000,000 | 14,000,000 | △ 3,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 545,217,876 | 562,167,840 | △ 16,949,964 |

正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業 | 法人会計 | 合 計 |
|----------------|------------|------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 3,523,684 | 3,523,684 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 2,973,484 | 2,973,484 |
| 基本財産売却益 | 0 | 550,200 | 550,200 |
| 特定資産運用益 | 1,998,522 | 0 | 1,998,522 |
| 特定資産受取利息 | 1,998,522 | 0 | 1,998,522 |
| 受取会費 | 9,935,000 | 9,935,000 | 19,870,000 |
| 個人賛助会員受取会費 | 35,000 | 35,000 | 70,000 |
| 法人賛助会員受取会費 | 9,900,000 | 9,900,000 | 19,800,000 |
| 事業収益 | 32,701,800 | 0 | 32,701,800 |
| 登録医事業収益 | 6,086,000 | 0 | 6,086,000 |
| 登録ケア看護師事業収益 | 8,865,500 | 0 | 8,865,500 |
| 登録薬剤師事業収益 | 3,532,500 | 0 | 3,532,500 |
| 教育研修事業費収益 | 4,271,000 | 0 | 4,271,000 |
| 広告料収益 | 9,946,800 | 0 | 9,946,800 |
| 受取寄付金 | 27,295,000 | 0 | 27,295,000 |
| 受取協賛金 | 11,640,000 | 0 | 11,640,000 |
| 受取寄付金 | 12,655,000 | 0 | 12,655,000 |
| 受取寄付金振替額 | 3,000,000 | 0 | 3,000,000 |
| 雑収益 | 208,860 | 107 | 208,967 |
| 受取利息 | 0 | 107 | 107 |
| 雑収益 | 208,860 | 0 | 208,860 |
| 経常収益計 | 72,139,182 | 13,458,791 | 85,597,973 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 81,250,544 | 0 | 81,250,544 |
| 調査研究事業費 | 9,258,343 | 0 | 9,258,343 |
| 普及啓発事業費 | 22,034,603 | 0 | 22,034,603 |
| 教育研修事業費 | 17,828,710 | 0 | 17,828,710 |
| 登録医等養成事業費 | 472,305 | 0 | 472,305 |
| リウマチケア専門職制度事業費 | 1,598,390 | 0 | 1,598,390 |
| 災害時リウマチ患者支援事業費 | 2,364 | 0 | 2,364 |
| 事業人件費 | 19,337,139 | 0 | 19,337,139 |
| 役員報酬 | 5,670,000 | 0 | 5,670,000 |
| 職員給与 | 9,810,981 | 0 | 9,810,981 |
| 法定福利費 | 2,375,777 | 0 | 2,375,777 |
| 通勤手当 | 358,841 | 0 | 358,841 |
| 退職給付費用 | 1,121,540 | 0 | 1,121,540 |
| 事業事務費 | 10,718,690 | 0 | 10,718,690 |
| 建物借料費 | 6,015,098 | 0 | 6,015,098 |
| 通信運搬費 | 482,030 | 0 | 482,030 |
| 水道光熱費 | 257,061 | 0 | 257,061 |
| 借料損料 | 690,812 | 0 | 690,812 |
| 旅費交通費 | 24,892 | 0 | 24,892 |
| 印刷製本費 | 65,016 | 0 | 65,016 |
| 事務用消耗品費 | 175,259 | 0 | 175,259 |
| 図書購入費 | 42,796 | 0 | 42,796 |
| 福利厚生費 | 74,395 | 0 | 74,395 |
| 雑役務費 | 421,750 | 0 | 421,750 |
| 諸手数料 | 68,123 | 0 | 68,123 |
| 租税公課 | 283,381 | 0 | 283,381 |
| 減価償却費 | 1,743,822 | 0 | 1,743,822 |
| 雑費 | 374,255 | 0 | 374,255 |

| 科 目 | 公益目的事業 | 法人会計 | 合 計 |
|-----------------|-------------|------------|-------------|
| 管理費 | 0 | 18,297,393 | 18,297,393 |
| 管理人件費 | 0 | 9,327,344 | 9,327,344 |
| 役員報酬 | 0 | 3,470,000 | 3,470,000 |
| 職員給与 | 0 | 4,204,706 | 4,204,706 |
| 法定福利費 | 0 | 1,018,189 | 1,018,189 |
| 通勤手当 | 0 | 153,789 | 153,789 |
| 退職給付費用 | 0 | 480,660 | 480,660 |
| 会議等開催費 | 0 | 3,196,743 | 3,196,743 |
| 会議費 | 0 | 763,653 | 763,653 |
| 旅費交通費 | 0 | 2,313,090 | 2,313,090 |
| 諸謝金 | 0 | 120,000 | 120,000 |
| 管理事務費 | 0 | 5,773,306 | 5,773,306 |
| 建物借料 | 0 | 2,577,898 | 2,577,898 |
| 通信運搬費 | 0 | 206,584 | 206,584 |
| 水道光熱費 | 0 | 110,168 | 110,168 |
| 借料損料 | 0 | 296,062 | 296,062 |
| 旅費交通費 | 0 | 10,668 | 10,668 |
| 印刷製本費 | 0 | 27,864 | 27,864 |
| 事務用消耗品費 | 0 | 75,111 | 75,111 |
| 図書購入費 | 0 | 18,341 | 18,341 |
| 福利厚生費 | 0 | 31,883 | 31,883 |
| 顧問料 | 0 | 1,179,587 | 1,179,587 |
| 雑役務費 | 0 | 180,750 | 180,750 |
| 諸手数料 | 0 | 29,195 | 29,195 |
| 租税公課 | 0 | 121,449 | 121,449 |
| 減価償却費 | 0 | 747,351 | 747,351 |
| 雑費 | 0 | 160,395 | 160,395 |
| 経常費用計 | 81,250,544 | 18,297,393 | 99,547,937 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | -9,111,362 | -4,838,602 | -13,949,964 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | -9,111,362 | -4,838,602 | -13,949,964 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -9,111,362 | -4,838,602 | -13,949,964 |
| 一般正味財産期首残高 | 549,685,458 | -1,517,618 | 548,167,840 |
| 一般正味財産期末残高 | 540,574,096 | -6,356,220 | 534,217,876 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | -3,000,000 | 0 | -3,000,000 |
| 一般正味財産への振替額 | -3,000,000 | 0 | -3,000,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | -3,000,000 | 0 | -3,000,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 14,000,000 | 0 | 14,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 11,000,000 | 0 | 11,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 551,574,096 | -6,356,220 | 545,217,876 |

財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | | |
|--------------|----------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------|
| (流動資産) | 現金 預金 | 手元保管 | 運転資金として | 623 | |
| | | 普通預金 | | 14,808,909 | |
| | 未収金 | りそな銀行 /大塚出張所 | 管理運営、公益目的事業の費用 | 3,084,049 | |
| | | 三菱東京UFJ銀行 /大塚支店 | 管理運営、公益目的事業の費用 | 7,732,453 | |
| | | 三菱東京UFJ銀行 /池袋支店 | 管理運営、公益目的事業の費用 | 1,002,053 | |
| | | 郵便貯金 | 管理運営、公益目的事業の費用 | 42,068 | |
| | | 郵便振替0120 | 管理運営、公益目的事業の費用 | 2,948,286 | |
| | | (株)ファーマインターナショナル | 公益目的事業の財団ニュース広告費 | 9,290,400 | |
| | | 登録医単位取得証明書 | 公益目的事業のリウマチ財団登録医研修単位 10件 | 3,531,600 | |
| | | 田辺三菱製薬(株) | 公益目的事業の近畿地区リウマチ教育研修会費 | 28,000 | |
| | | 登録ケア看護師単位 | 公益目的事業のリウマチケア看護師単位23件 | 4,270,000 | |
| | | リウマチ財団登録 薬剤師単位 | 公益目的事業のリウマチ財団登録薬剤師単位17件 | 264,000 | |
| | 久光製薬(株) | 公益目的事業の法人賛助会員受取会費 | 78,000 | | |
| | 芝税務署 | 消費税還付金 | 1,000,000 | | |
| | 前払金 | | | 118,800 | |
| | | 丸ビルホール&コンファレンススクエア | 公益目的事業の平成29年度リウマチ講演会会場費 | 360,000 | |
| | 貯蔵品 | 登録リウマチケア看護師ハッチ | 公益目的事業の在庫 H25_23個、H26_11個 | 360,000 | |
| | | 登録リウマチケア看護師ハッチ | 公益目的事業の在庫 H27_6個、H28_10個 | 78,792 | |
| リウマチ財団薬剤師ハッチ | | 公益目的事業の在庫 H26_14個 H27_2個 | | | |
| リウマチ財団薬剤師ハッチ | | 公益目的事業の在庫 H28_10個 | | | |
| 流動資産合計 | | | 24,538,724 | | |
| (固定資産) | 基本財産 | 投資有価証券 | | 303,665,685 | |
| | | 大和証券(株)本店 | 公益目的事業に必要な収益事業等その他の | 100,000,000 | |
| | | ソフトバンク | 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当 | | |
| | | 大和証券(株)本店 | 公益目的事業に必要な収益事業等その他の | 103,665,685 | |
| | | 20年国債 | 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当 | | |
| | 特定資産 | 退職給付引当資産 | 野村証券(株) | 公益目的事業に必要な収益事業等その他の | 100,000,000 |
| | | | 第11回三菱UFJFG 劣後債 | 業務又は活動の用に供する財団であり管理費 等果実を充当 | |
| | | 研究奨励基金積立金 | 三菱東京UFJ銀行/ 大塚支店定期預金 | 職員の退職給付引当金見合の引当資産として 管理 | 7,674,200 |
| | | | 三菱東京UFJ銀行/ 大塚支店普通預金 | 職員の退職給付引当金見合の引当資産として 管理 | 6,072,000 |
| | | | りそな銀行 | 公益目的保有財産であり公益目的事業に 果実を充当 | 1,602,200 |
| | | | 大塚出張所定期預金 | | 208,463,654 |
| | | | 三菱東京UFJ銀行 大塚支店定期預金 | 公益目的保有財産であり公益目的事業に 果実を充当 | 7,750,721 |
| | | 34,561,458 | | | |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|---------------------------------------|--|---|--|
| その他固定資産 | 三浦・柏崎・塩川基金 | 大和証券(株)本店 | 公益目的保有財産であり公益目的事業に | 65,699,585 |
| | | 30年国債 | 果実を充当 | |
| | | 野村証券(株) | 公益目的保有財産であり公益目的事業に | 100,451,890 |
| | | 第1回みずほFG劣後債 | 果実を充当 | |
| | | りそな銀行 | 寄付者が使途指定した | 3,000,000 |
| | | 大塚出張所定期預金 | 「三浦記念リウマチ学術研究賞」の財源 | |
| | | りそな銀行 | 寄付者が使途指定した | 1,000,000 |
| | | 大塚出張所定期預金 | 「日本リウマチ財団柏崎リウマチ教育賞」の財源 | |
| | | りそな銀行 | 寄付者が使途指定した | 7,000,000 |
| | | 大塚出張所定期預金 | 「塩川美奈子・膠原病研究奨励賞」の財源 | |
| | | 建物保証金 | | 6,630,400 |
| | | 新橋エンタービル | 共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。 | 6,630,400 |
| | | 建物附属設備 | 間仕切り | 共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。 |
| リース資産 | サーバー1台、パソコン6台 複合機2台、電話機 セキュリティー | 共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。 | 7,445,304 | |
| 什器備品 | 会議机、椅子 | 共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。 | 2,191,719 | |
| 電話加入権 | 03-3946-3551、7500 回線 | 共用財産であり、うち70%は公益目的保有財産として公益目的事業に供し、30%は管理運営の用に供している。 | 155,000 | |
| 固定資産合計 | | | | 548,499,811 |
| 資産合計 | | | | 573,038,535 |
| (流動負債) | 未払金 | (株)ファーマインターナショナル | 公益目的事業のリウマチ財団ニュース広告及び製作委託費 | 12,374,589 |
| | | (株)大塚商会 | 公益目的事業及び管理運営等の用に供しているパソコン・事務用品費 サーバーレンタル、バージョンアップ等 | 5,313,600 |
| | | メルコヒューマンサポート(株) | 公益目的事業及び管理運営等の用に供している人材派遣費 | 207,331 |
| | | (株)オフィスワン | 管理運営等の用に供している 理事会・評議会議事録作成料 | 194,660 |
| | | 調査研究助成事業 | 公益目的事業の助成費3名 | 53,460 |
| | | (株)日本コンベンションサービス | 公益目的事業の近畿地区リウマチ教育研修会委託費 | 3,000,000 |
| | | その他 | (株)ゾーサー2月、3月分、NTT電話料金他 | 3,370,686 |
| | 預り金 | | | 234,852 |
| | | 住民税 | 職員住民税3月分 | 245,566 |
| | | 源泉所得税 | 職員源泉所得税3月分 | 87,100 |
| | | 雇用保険 | 職員雇用保険3月分 | 96,632 |
| | | その他 | 過剰払い分 | 56,834 |
| | 1年以内返済長期リ | サーバー1台、パソコン6台、 | 公益目的事業及び管理運営等の用に | 5,000 |
| | | | | 2,058,048 |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|---------|-----------------------------|--|-------------|
| | リース債務 | コピー機2台、電話機 | 供しているリース債務 | |
| 流動負債合計 | | | | 14,678,203 |
| (固定負債) | 長期リース債務 | サーバー1台、パソコン6台 コピー機2台、電話機 | 公益目的事業及び管理運営等の用に 供しているリース債務 | 5,468,256 |
| | 退職給付引当金 | 職員分 | 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する 職員の退職金の支払いに備えたもの | 7,674,200 |
| 固定負債合計 | | | | 13,142,456 |
| 負債合計 | | | | 27,820,659 |
| 正味財産 | | | | 545,217,876 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債権
償却原価法(定額法)によっている。
- (3)固定資産の減価償却の方法
建物附属設備・・・定率法によっている。
什器備品・・・定率法によっている。
リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (4)引当金の計上基準
退職給付引当金・・・期末の退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5)リース取引の処理方法
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
リース資産の内容・・・サーバー、複合機、電話機、パソコン、LED照明
- (6)消費税等の会計処理方法
税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 304,007,590 | 100,000,000 | 100,341,905 | 303,665,685 |
| 小 計 | 304,007,590 | 100,000,000 | 100,341,905 | 303,665,685 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 6,072,000 | 1,602,200 | 0 | 7,674,200 |
| 研究奨励基金積立金 | 228,384,434 | 143,775 | 20,064,555 | 208,463,654 |
| 三浦・柏崎・塩川基金 | 14,000,000 | 0 | 3,000,000 | 11,000,000 |
| 建物保証金 | 6,630,400 | 0 | 0 | 6,630,400 |
| 小 計 | 255,086,834 | 1,745,975 | 23,064,555 | 233,768,254 |
| 合 計 | 559,094,424 | 101,745,975 | 123,406,460 | 537,433,939 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に対応する 額) |
|-----------|-------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 303,665,685 | 0 | (303,665,685) | 0 |
| 小 計 | 303,665,685 | 0 | (303,665,685) | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 7,674,200 | 0 | 0 | (7,674,200) |
| 研究奨励基金積立金 | 208,463,654 | 0 | (208,463,654) | 0 |
| 三浦・柏崎基金 | 11,000,000 | (11,000,000) | 0 | 0 |
| 建物保証金 | 6,630,400 | 0 | (6,630,400) | 0 |
| 小 計 | 233,768,254 | (11,000,000) | (215,094,054) | (7,674,200) |
| 合 計 | 537,433,939 | (11,000,000) | (518,759,739) | (7,674,200) |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 取得価格 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|------------|-----------|------------|
| 建物附属設備 | 1,652,400 | 378,551 | 1,273,849 |
| 什器備品 | 6,698,230 | 4,506,511 | 2,191,719 |
| リース資産 | 11,101,536 | 3,656,232 | 7,445,304 |
| 合 計 | 19,452,166 | 8,541,294 | 10,910,872 |

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

(単位:円)

| 種類及び銘柄 | 帳簿価格 | 時 価 | 評価損益 |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| ソフトバンク | 100,000,000 | 101,090,000 | 1,090,000 |
| 20年国債 | 103,665,685 | 117,030,000 | 13,364,315 |
| 30年国債 | 65,699,585 | 78,580,800 | 12,881,215 |
| 第11回三菱UFJFG劣後債 | 100,000,000 | 97,935,600 | △ 2,064,400 |
| 第1回みずほFG劣後債 | 100,451,890 | 102,907,700 | 2,455,810 |
| 合 計 | 469,817,160 | 497,544,100 | 27,335,530 |

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位:円)

| 内 容 | 金 額 |
|-----------|-----------|
| 経常収益への振替額 | |
| 寄付による振替額 | 3,000,000 |
| 合 計 | 3,000,000 |

7.重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記2「基本財産及び特定資産の増減及びその残高」に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 当期末残高 |
|---------|-----------|-----------|-------|-----|-----------|
| | | | 使用目的 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 6,072,000 | 1,602,200 | 0 | 0 | 7,674,200 |